
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 11  março de 2008  -  Nº 3111 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.172 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, a servidora ROSINÊZ 
MACHADO LIMA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Governo – SEMGOV, a partir de 01 de março de 
2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.174 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
– SEMSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear ALTIERES SEVERIANO DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Cemitérios, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, em 
substituição ao servidor Jonas Libardi, a partir de 01 de 
março de 2008 até o retorno do referido servidor que se 
encontra de licença médica junto ao INSS, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.175 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 20 de 
fevereiro de 2008, a nomeação de MARIA APARECIDA 
BAPTISTA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, com 
lotação na Controladoria Interna de Governo – CIG, 
constante do Decreto n° 18.154/2008. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.176 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
- SEMSUR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear FLÁVIO COELHO DE 
MATOS para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo designado 
para prestar serviços em ações de assistência junto aos 
setores administrativos da SEMSUR, a partir de 12 de 
março de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de 
Serviços, na SEMSUR, constante do Decreto n° 
17.770/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº  083/2008 

 
CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  33.439/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal EWERTON MERGAR, 
Mecânico de Máquinas Equipamentos e Veículos, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI/DLT, cursando     Tecnologia 
em Gestão de Turismo, no Centro Universitário São 
Camilo, autorização para afastamento do expediente, para 
cumprir carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais 
de Estágio Curricular Supervisionado, no período de 03 de 
março de 2008 a 17 de abril de 2008, de 13:00 as 18:00hs, 
na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos termos do 
§ 1º, Artigo 156, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 084/2008 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007,  

RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, constantes da relação anexa, 
durante o mês de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 084/2008, DE 

18/02/2008 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO 
SEQUENCIAL Nº  2 - 1285/2008 

 
SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 

Ângela Maria Gomes Gari 08 
Antonio Carlos da Silva de Deuzeni Gari 08 
Carlos Henrique Correa Gari 20 
Celso Roberto Pereira Calceteiro 08 
Clovis Bento Arruda Gari 20 
Dillis Camporez Gari  12 
Elias Gomes dos Santos Gari 20 
Elio Gomes dos Santos Gari 40 
Geraldo Santana Gari 40 
Ivo de Oliveira Neves Gari  08 
Joel Rodrigues de Benedita Calceteiro 08 
Leonel  Monteiro Sant’Anna Marteleteiro 08 
Luiz  Carlos de Jesus Gari 08 
Luiz Carlos Rosa de Souza Gari 12 
Pedro Marchiori  Pigatti Gari  08 
Renato Rodrigues Gomes Auxiliar de Serviços 

Operacionais 
08 

Rogério Negrine Dias Gari 40 
Valdir Gomes da Silva Cavouqueiro 08 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEMSUR 

SEQUENCIAL Nº  2 - 1194/2008 
 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Ailton Souza Correa Motorista 19 
Antonio dos Santos Miguel Gari 19 
Gilson Antonio Brum Op. de Máq. Veículos Especiais 19 
Ilton de Souza Rabelo Motorista 17 
João Batista da Silva Gari 19 
Miguel Archangelo Mathiasso Motorista 19 
Moacir Pereira da Silva Gari I 21 
Romário Barcelo Gari 19 
Sebastião Eugênio de Souza Gari 20 
Valdeci Soares Mantuan Motorista 32 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI/DLT 
SEQUENCIAL Nº  2 – 1169/2008 

 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Domingos Francisco Bozi Motorista 44 
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista  44 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI/DSA 
SEQUENCIAL Nº  2 - 1162/2008 

 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Sonia Maria Prata Gari 40 



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO - SEMSET 

SEQUENCIAL Nº  4 - 1294/2008 
 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Jomar de Oliveira Pinto Júnior Motorista 44 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 
SEQUENCIAL Nº  4 - 1298/2008 

 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Dário Silveira Filho Motorista 44 

 
 
 

PORTARIA Nº  085/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  34.883/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal VALÉRIA ARAÚJO 
FRAGA, Auditor Fiscal de Meio Ambiente, lotada na 
Secretaria Municipal de Meio     Ambiente - SEMMA, 
10% (dez por cento) de gratificação especial de 
especialização acadêmica, em conformidade com o Art. 
25, da Lei nº 6.000/2007, a partir de                      17 de 
janeiro de 2008. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro  de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

PORTARIA Nº 086/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº  
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Juliana Martins Antunes Nogueira Odontólogo SEMUS 31/01/2008 2561/2008 
Regiane de Vargas Pereira Professor PEB B V SEME 01/02/2008 2145/2008 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA  Nº  087/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  1072/2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal CLÁUDIA RAMOS 
ALTOÉ, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES,  reassunção em suas 
funções, a partir de 1º de fevereiro de 2008, após licença 
sem vencimento para trato de interesses particulares, 
concedida através da Portaria                   nº  354/2007, de 
19/06/2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 4 

PORTARIA Nº 088/2008 
 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL DE SERVIDOR. 
 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Seqüencial  nº  2 - 1371/2008,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Retificar as Portarias abaixo relacionadas, referente a 
Promoção Horizontal da servidora municipal CLAUDETE 
CRISÓSTOMO POLVERINI DE SOUZA, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME. 
 
 
 

PORTARIA Nº BIÊNIO ONDE SE LÊ LEIA-SE 
422/2003 2001/2003 Letra “C” Letra “B” 
487/2005 2003/2005 Letra “D” Letra “C” 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
FORNECEDOR: ÂNGELO BENEDITO FERREIRA DE 
NAZARETH - ME . 
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de Maquina agrícola – Tratores Agrícolas nºs 806 e 807, 
pertencentes ao acervo patrimonial do município. 
VALOR: R$526,00 (quinhentos e vinte e seis reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 5150/2008. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS 

 
 

JANEIRO/2008 

PLANTÃO DE VENDEDORES AMBULANTES 

VERIF. DE VENDEDORES AMBULANTES IRREGULARES, NOS BAIRROS CENTRO E GUANDU 

DIAS FISCAIS HORAS LOCAIS 

05/01/2008 JOSE GERALDO / ROSANA 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

05/01/2008 MILTON / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

05/01/2008 RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

    

12/01/2008 RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

12/01/2008 MILTON / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

12/01/2008 JOSE GERALDO / ROSANA 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

19/01/2008 

MILTON / RUIMAR 

08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

19/01/2008  JOSE GERALDO / 
ROSANA 

08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

19/01/2008 RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 5 

    

26/01/2008 JOSE GERALDO / ROSANA 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

26/01/2008 MILTON / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

26/01/2008 RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

  08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

       

OBSERVAÇÕES 

       

1º- Equipe iniciará, na Rua vinte e cinco de março com término na Pça Dr.Luiz T. Da Fonseca (posto Oásis ) 

 

2º Equipe- na Rua Prof.Quintiliano Azevedo com término naRua Bernardo Horta ( Casa Grande), Beira Rio. 

 

PLANTÃO NOS DISTRITOS 

VERIFICAÇÃO DE PROCESSOS, RECLAMAÇÕES E MEMORANDOS NOS DISTRITOS 

DIA  FISCAIS HORAS LOCAIS 

       

05/01/2008  JOSE GERALDO / 
ROSANA 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

10/01/2008  MILTON / RUIMAR 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

12/01/2008  JOSE GERALDO / 
ROSANA 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

17/01/2008  MILTON / RUIMAR 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

26/012008  JOSE GERALDO / 
ROSANA 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

       

 

29/01/2008  MILTON / RUIMAR 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

       

JANEIRO/2008 

 

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO 

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC... 

DIA  FISCAL HORAS LOCAIS 

04/01/2008 JOSE GERALDO / MILTON  18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

04/01/2008  ROSANA / RUIMAR  18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     

11/01/2008 JOSE GERALDO / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

11/01/2008  ROSANA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

11/01/2008   18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 

   

18/01/2008 JOSE GERALDO / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

18/01/2008  ROSANA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

 
 
 
 
 
 
 

    

25/01/2008 JOSE GERALDO / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

25/01/2008 ROSANA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

 



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 6 

FEVEREIRO/2008 

PLANTÃO DE VENDEDORES AMBULANTES 

VERIF. DE VENDEDORES AMBULANTES IRREGULARES, NOS BAIRROS CENTRO E GUANDU 

DIAS FISCAIS HORAS LOCAIS 

09/02/2008 DELMA / JOSÉ GERALDO 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

09/02/2008 ROSANA / LUCIANO 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

09/02/2008 CLAUDIA / MILTON 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

    

    

16/02/2008 CLAUDIA / MILTON 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

16/02/2008 VERA / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

16/02/2008  08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

       

     

 
 

  

    

23/02/2008  DELMA / JOSÉ 
GERALDO 

08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

23/02/2008 ROSANA / LUCIANO 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

23/02/2008 VERA / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

   08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

    

     

29/12/2007 LUCIANO / VERA 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

29/12/2007  CLAÚDIA / JOSÉ 
GERALDO 

08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

29/12/2007  ROSANA / RUIMAR 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

29/12/2007  MÁRIO / MILTON 08:00 ÀS 
13:30 CENTRO E GUANDU 

     

       

OBSERVAÇÕES 

1º- Equipe iniciará, na Rua vinte e cinco de março com término na Pça Francisco Abraão (C.& 
Vídeo) 

 

2º Equipe- na Pça. Francisco Abraão (C. & Vídeo) à Rua Pedro Dias 

 

3º Equipe- Rua Bernardo Horta, Ruas Transversais e a Avenida Beira Rio 

FEVEREIRO/2008 

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO 

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC... 

DIA  FISCAL HORAS LOCAIS 

08/02/2008 CLADIA / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

08/02/2008 VERA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

08/02/2008 DELMA / JOSÉ GERALDO 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     

15/02/2008 DELMA / JOSÉ GERALDO 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

15/02/2008 ROSANA / LUCIANO 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

15/02/2008 CLAUDIA / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     

22/02/2008 CLAUDIA / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

22/02/2008 VERA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

22/02/2008 ROSANA / LUCIANO 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     

28/02/2008  DELMA / JOSÉ 
GERALDO 

18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

28/02/2008  ROSANA / LUCIANO 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

28/02/2008  VERA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     

     

     

     

29/02/2008  CLAUDIA / MILTON 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

29/02/208     

29/02/2008  VERA / RUIMAR 18:30 ÁS 
22:30 CIDADE 

     



Terça - Feira,11  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3111  Página 7 

PLANTÃO NOS DESTRITOS 

VERIFICAÇÃO DE PROCESSOS, RECLAMAÇÕES E MEMORANDOS NOS DISTRITOS 

DIA  FISCAIS HORAS LOCAIS 

07/02/2008 DELMA / MILTON 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

07/02/2008  VERA / RUIMAR 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

     

       

       

09/02/2008  DELMA / JOSÉ 
GERALDO 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

09/02/2008  ROSANA / LUCIANO 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

     

14/02/2008 DELMA / MILTON 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

14/02/2008  VERA / RUIMAR 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

     

16/02/2008  CLAUDIA / JOSÉ 
GERALDO 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

16/02/2008 ROSANA / LUCIANO 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

  14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

     

    

 ´    

     

23/02/2008  CLAUDIA / JOSÉ 
GERALDO 

14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

23/02/2008  ROSANA / LUCIANO 14:30 ÀS 
18:30 DISTRITO 

     

     

 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
MÁRCIA REGINA BODART GUIMARÃES 
CAETANO torna publico que obteve da SEMMA à 
Licença Previa nº 009/2008, com validade até 09 de 
março de 2009, para atividade de Aparelhamento de 
pedras e execução de trabalhos sem corte em Rochas 
Ornamentais, situada na Rodovia. Cachoeiro X Guaçuí 
s/nº Km 3,9 – BR 482 ES, Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  

NF 1254 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


